REQUERIMENTO N.º           /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento da presente proposição que solicita, nos termos do artigo

109, e seguintes da Resolução 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno

da Câmara Municipal de Unaí, c/c com § 5º do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, a

constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias

prorrogável por mais 60 (sessenta) dias, desconsiderando o período do recesso parlamentar, para

apurar as mortes ocorridas no Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, no período de 1° de junho

de 2018 a abril de 2019 e a possível responsabilidade da empresa RCS EIRELI, por suposta má

prestação de assistência à saúde.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 24 de abril de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

Fls.2 (Requerimento abertura de Comissão Parlamentar de Inquérito Saúde)

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

MDB

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS

VEREADOR PETRÔNIO NÊGO ROCHA

MDB

VEREADORA SHILMA NUNES

PDT

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição em pauta tem por objetivo solicita a constituição de

Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias prorrogável por

mais 60 (sessenta) dias, desconsiderando o período do recesso parlamentar, para apurar as mortes

ocorridas no Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, no período de 1° de junho de 2018 a abril

de 2019 e a possível responsabilidade da empresa RCS EIRELI, por suposta má prestação de

assistência à saúde.

 O requerimento se faz necessário uma vez que somos abordados pela população

tanto em nossos gabinetes quanto pelas redes sociais, posicionamento a respeito da saúde pública de

nosso município em vários casos como falta de profissionais e erro de profissionais, causando até

óbitos de pacientes.

 Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta proposição.

 Unaí, 24 de abril de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

PSB

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

MDB

VEREADOR ILTON CAMPOS

PHS

Fls.4 (Requerimento abertura de Comissão Parlamentar de Inquérito Saúde)

VEREADOR PETRÔNIO NÊGO ROCHA

MDB

VEREADORA SHILMA NUNES

PDT